
 
 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  D E L L ’ U N I V E R S I T A ’  E  D E L L A  R I C E R C A  

Ist i tuto  Tecnico Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via  A .  Vo l t a ,  26  –  01100 -  V i t e rbo -   t e l .  0761309657 -   C.F .  80016570568  

Cod ice  Un ivoco  Uf f i c io  UFZ3T0  
Cod ice  iPA i s tc_vt t f010008  

e -ma i l :   v t t f 010008@is t ruz ione. i t     v t t f 010008@pec. is t ruz ione . i t  
        S i t o  web:  www. i t t v t . edu. i t              

 
 
 

 

All’albo on line 

Agli Atti dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: 
Determina di aggiudicazione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, let-
tera a), del D. Lgs n. 50/2016, per l’acquisto di targhe ed etichette da inventario per la 
pubblicità del PON FESR 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31 “Laboratori Green nelle Scuole del 
secondo ciclo delle regioni del centro nord” per un importo pari a € 134,70 (IVA esclusa), 
con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. 
CIG: ZA639B1C24 
CUP: F84D22000430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it




 
 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  D E L L ’ U N I V E R S I T A ’  E  D E L L A  R I C E R C A  

Ist i tuto  Tecnico Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via  A .  Vo l t a ,  26  –  01100 -  V i t e rbo -   t e l .  0761309657 -   C.F .  80016570568  

Cod ice  Un ivoco  Uf f i c io  UFZ3T0  
Cod ice  iPA i s tc_vt t f010008  

e -ma i l :   v t t f 010008@is t ruz ione. i t     v t t f 010008@pec. is t ruz ione . i t  
        S i t o  web:  www. i t t v t . edu. i t              

 
 
 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16.01.2023, la quale stabilisce i criteri e limiti 
per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Art.45 c.3 D. L. 129/2018) e del presente 
decreto; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 12 del 16.01.2023;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO l’art. 32, del D. Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudi-
cazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fermo restando  
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in ammini-
strazione diretta[...]”; 

VISTA  
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 

la richiesta di preventivi Ns. prot. n. 983 del 20.01.2023, con la quale questo Istituto ha 
trasmesso, mediante posta elettronica istituzionale, le lettere d’invito a n. 03 operatori 
per l’espletamento di una procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a), del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di acquisto di targhe ed etichette per la 
realizzazione della pubblicità del Progetto PON FESR 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31, con 
aggiudicazione mediante del criterio del minor prezzo; 
le risposte pervenute dagli operatori invitati, avendo preso in considerazione l’offerta 
di targhe in plexiglass come sotto riportato: 

- Valser – prot. 1243/2023 per un totale di € 146,80 +IVA22% 
- Casa Editrice Scolastica Lombarda prot. 1242 per un totale di € 134,70+IVA22% 
- Tipografia San Leonardo prot. 1289/2023 per un totale di € 275,00+IVA22% 

RITENUTA congrua la proposta commerciale ricevuta dalla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi 
s.r.l. – Tivoli (RM); 

PRESO ATTO 
 
CONSIDERATO 

Che la spesa complessiva ammonta ad € 164,33 (centosessantaquattro/33) IVA com-
presa; 
che sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 
 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  D E L L ’ U N I V E R S I T A ’  E  D E L L A  R I C E R C A  

Ist i tuto  Tecnico Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via  A .  Vo l t a ,  26  –  01100 -  V i t e rbo -   t e l .  0761309657 -   C.F .  80016570568  

Cod ice  Un ivoco  Uf f i c io  UFZ3T0  
Cod ice  iPA i s tc_vt t f010008  

e -ma i l :   v t t f 010008@is t ruz ione. i t     v t t f 010008@pec. is t ruz ione . i t  
        S i t o  web:  www. i t t v t . edu. i t              

 
 
 

 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-
ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novem-
bre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni 
della legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedi-
menti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG) ZA639B1C24; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ulti-
mate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale 
in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 164,33 IVA compresa, tro-
vano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 da imputare sul capitolo 
P01/13 PON FESR 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31 “Laboratori Green”, nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Am-
ministrazione»; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, la procedura per l’affida-
mento di forniture aventi ad oggetto l’acquisto di targhe ed etichette da inventario per la pubblicità 
del PON FESR 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31 “Laboratori Green nelle Scuole del secondo ciclo delle 
regioni del centro nord”, all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l., con sede 
in Tivoli 00010 (RM) in via Paterno,29/E - P.IVA 00917731002; 

➢ di autorizzare la spesa complessiva: 

• Imponibile  € 134,70 

• Iva 22 % €   29,63 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  D E L L ’ U N I V E R S I T A ’  E  D E L L A  R I C E R C A  

Ist i tuto  Tecnico Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via  A .  Vo l t a ,  26  –  01100 -  V i t e rbo -   t e l .  0761309657 -   C.F .  80016570568  

Cod ice  Un ivoco  Uf f i c io  UFZ3T0  
Cod ice  iPA i s tc_vt t f010008  

e -ma i l :   v t t f 010008@is t ruz ione. i t     v t t f 010008@pec. is t ruz ione . i t  
        S i t o  web:  www. i t t v t . edu. i t              

 
 
 

 

Tot. in fattura  € 164,33 (Euro centosessantaquattro/33) comprensiva di ogni altro onere e  spesa, 

da imputare sul capitolo P01/13 PON FESR 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31 “Laboratori Green” 

dell’esercizio finanziario 2023; 

➢ di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs50/2016 e 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.L.gs 50/2016 e del D.M. 49/2018 
il Dirigente Scolastico Prof. Luca Damiani; 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. LUCA DAMIANI 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. 

                                                                                                                       E norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it

		2023-01-31T14:27:40+0100
	LUCA DAMIANI




